

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription periods: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for different regions: W miejscu, Na prowincji, W-Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów.

Pejedyncy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Biurze dzienników Plana, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya Nowej Reformy. — Magazyni nowości F. A. Grigars i Główna trafikarna w Rybniu — Biuro (Iz Herz) Plac Maryacki, 9. — Handle E. Smidowicza i S. W. Niemojowski w Sukiennicach. J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. Kretschmerowa Rynek 1. 10.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: w miejscu 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 ct.

Kortezja jednak uchwały konstytucyjną monarchię i po dłuższych poszukiwaniach za prosił Amadeusza I z Włoch na tron hiszpański. Castelar przeszedł wtedy w szeregi opozycji, którą dopiero złagodził, gdy ministerstwo Zorilli ster rządu objęło. Skrycie jednak prowadził zawsze Castelar propagandę za republiką, a gdy Amadeo, syt konstytucyjnych rządów w Hiszpanii, w lutym 1873 abdykował, nadał się Castelarowi skłonić kortezję do proklamowania republiki.

dze, bo oto przy pierwszych wyborach do parlamentu na podstawie powszechnego głosowania, przed laty dwoma, weszła do kortezji większość monarchiczna, uznająca istniejącą formę rządu. Nadto przedział między Castelarem a republikanami zwiększał się coraz bardziej, tak że go prawie za republikanina nie uznawano. Równocześnie kokietowała z nim prawica nie szczędząc mu uznania, aby go tylko odejść od dawnych zwolenników, mówiono nawet kilkakrotnie o jego wstąpieniu do gabinetu Sagasty. Castelar zbliżył się w ten sposób mimowiednie do liberalów i znacznej części prawicy, ba nawet do dworu. Wywołał przed paru laty sensację, że królowa Renata przesłała mu kondolencję z powodu śmierci jego siostry. Powoli dojść musiał Castelar do przekonania, że jego ideał polityczny, republika hiszpańska, pozostać musi na razie w krainie marzeń, skutkiem tego był prezydent republiki hiszpańskiej, nie chcąc popaść w dalsze sprzeczności ze swoją przeszłością, usunął się obecnie od udziału w życiu politycznym Motywa tego postąpienia jasne, — ostatni czas nadszedł, aby nie angażować się dalej i nie podać swoich przekonań w pojędzenie.

przeszło lat dziesięciu istniejące w naszym obwodzie niepomyślne stosunki ekonomiczne w krótkim czasie ustać miały. Traktaty handlowe, obowiązujące od dnia 1 lutego 1892 roku, chociaż im nie można przypisać bezpośredniego wpływu na stosunki naszego obwodu, powitalny dlatego z radością, ponieważ zrywają one z prohibicyjnym systemem z 1879 roku i zapowiadają powrót do pokojowej polityki handlowej, przyczyniającej się do podniesienia handlu i przemysłu. Mamy niezłomną nadzieję, że rządowi cesarskiemu w niedalekiej przyszłości uda się także z Rosją, od wielu lat prawie zupełnie zamkniętą, zawiązać traktat handlowy, któryby stał się tą od dawna upragnioną ręką dla trwałych, pokojowych stosunków handlowych z naszym sąsiadem, z którym nas łączą naturalne stosunki ekonomiczne.

Z dotychczasowego stanu rzeczy można wnosić, że jeszcze nie przekroczyliśmy najniższego punktu zastoju ekonomicznego. Toruńska Izba handlowa ruch handlowy w roku 1892 w takich przedstawia słowach: Przebieg roku 1892 nie wykazuje w swych wynikach w dziedzinie handlu, przemysłu i obrotu ogólnego pomyślnego obrazu i nie odpowiada nadziejom, jakie żywiono; skargi na trudne stosunki zarobkowe wobec wzrostu ciężarów, wobec obniżenia się siły konsumcyjnej ludności są sygnaturą roku; pod wpływem ogólnej depresji ekonomicznej, której nie dożyły nawet podnieść uzasadnione widoki dobrego żniwa, zastój naszego handlu nie ustał, ile że rosyjskie zakazy wywozu oddziaływały niekorzystnie na nasze stosunki zarobkowe. Dalsze odgraniczanie ekonomiczne olbrzymiego państwa sąsiedniego, które stanowi nasz naturalny kraj zbytu, uniemożliwia handlowi i przemysłowi podnieść się z agonii, w jaką popadł. Już w roku zeszłym wyrażaliśmy wielką radość naszą, że rządy związkowe wkroczyły w dziedzinie ekonomicznej na drogę traktatów handlowych i że zawarły traktaty z Austro-Węgrami, Włochami, Szwajcaryą i Belgią; w ten sposób stworzono pewną stałość w stosunkach celnych z innymi państwami, na której się handel i przemysł mogą opierać.

Ustąpienie Castelara.

Nie bez pewnego zdziwienia przyjęto w Europie przed paru dniami wiadomość, że Emilio Castelar, osobistość, z którą wiąże się dzieje ostatnich trzydziestu lat Hiszpanii, — ustępuje z widowni politycznej i poświęca się w przyszłości wyłącznie swemu naukowemu zawodowi.

W rok później król Alfons zasiadł na tronie Hiszpanii, a Castelar osamotniony trzymał się na uboczu. Podziękowawszy za profesurę podróżował przez dwa lata i dopiero w r. 1876 przyjął mandat poselski. Walczył on wprawdzie zawsze w imię idei republikańskiej, lecz od dotychczasowych swoich zwolenników czuł się coraz bardziej odosobnionym. W kortezjach występował energicznie przeciw konserwatywnym rządóm Cánovasa del Castillo, popierał statecznie liberalne ministerstwo Sagasty.

Zastój ekonomiczny w Wielkopolsce. Poznańska i toruńska Izba handlowa ogłosiły swe sprawozdania roczne ze stanu handlu i przemysłu w 1892 roku. W obu tych sprawozdaniach dźwięczy nuta pesymistyczna; oba przedstawiają stosunki ekonomiczne w Księstwie Poznańskim i w Prusach Zachodnich w stanie upadku i zastoju. Nie ulega wątpliwości, że przyczyną czysto ekonomicznej natury złożyły się na sprowadzenie tego od wielu lat już trwającego ekonomicznego zastoju Wielkopolski i Prus Zachodnich, ale i polityczny stan tej naszej dzielnicy przyczynił się potężnie do podkopania stosunków ekonomicznych. Nie wchodząc tutaj w rozstrząsanie tej kwestyi, przytoczamy tylko opinie obu Izb handlowych, które mają jeszcze tę wspólną cechę, że obie budują pewne nadzieje na zawarcie traktatu handlowego z Rosją, gdy tymczasem stosunki ekonomiczne pomiędzy Rosją a Niemcami przybrały, jak wiadomo, charakter, w całym znaczeniu tego słowa wojenny i nie wiadomo, kiedy ta wojna ekonomiczna skończy się.

Handel drzewem prawie zupełnie leżał odłogiem w 1892 roku. Gdyby przy zawarciu układu z Rosją nie miało się udać usunąć trudności niesłychanych w stosunkach handlowych między narodami ucywilizowanymi, trudności, na jakie Niemiec, a zwłaszcza pruscy poddani są wystawieni w czasie ich pobytu w Rosji, to nie można się spodziewać ożywienia tego handlu. Na rozwinięcie handlu z Rosją w dziedzinie przemysłu żelaza, miedzi i maszyn, czekamy po zawarciu układu handlowego z Rosją, bo obecnie niezmiernie wysokie cło na te produkty uniemożliwia zupełnie wszelki rozwój tego handlu.

Sprawozdanie poselskie dr. Schaupa.

Dr. Schaup, poseł do Rady państwa z Izby handlowej w Linco, składa 2 b. m. sprawozdanie wobec swoich wyborców. Mowę tę posła cechuje ostrzejszy ton, a sama N. Fr. Presse oświadcza, że niektórych ustępów nie można nawet streścić, oczywiście z obawy przed konfiskatą. Sprawozdawca omawiał przede wszystkim działalność Izby poselskiej w ostatniej sesji. Ta część mowy była nader krótka i ograniczała się niemal na wyliczenie wykonanych prac parlamentarnych, a mowa, podnosząc bezpodstawnie parlament, przeszedł następnie do wykazania przyczyn tej bezpodstawności. Zdaniem jego, praca parlamentarna nie przynosiła wybitnych rezultatów z powodu braku silnej, solidarnej i świadomej celu większości, którzyby szła ręką w rękę z rządem, świadomym w równej mierze swoich celów. Przy tej sposobności omawiał dr. Schaup znane dzieje usiłowań utworzenia większości, podjętych na początku obecnej kadencji. Z tej części sprawozdania zasługuje na uwagę ustęp o Kole poselskim.

BRONISŁAW SZWARCE.

Siedm lat w Szlyselburgu.

18 (Ciąg dalszy.) Niemiec się przecie spozstrzegł, że mię nadzwyczaj bawi, zmusił się do spokojności i odpowiedział cichszym już, ale jeszcze drżącym głosem: — Bardzo dokrze! Bardzo dokrze! postaram się, by innych nie było! Zapiszę. I wyleciał z celi z trzaskiem — a ja go pożągnąłem triumfującym spojrzeniem. Niestety! nędzne to było zwycięstwo, mizerna uciecha, nawet kiedy wnet wpadł Smirnow do celi z żołnierzami, i władcy ze złości, zaczął wertować wszystkie książki, rewidować wszystkie zakątki, nie nie odpowiadając na moje słodkiutki uwagi: — Nadaremnie, nie fatyguj się pan, panie majorze, zapewniam pana, że nie ma i nie ma i nie ma — oprócz tych trzystu rubli... Smirnow zmarszczył się jak szatan. — ...I tychym nie odda! panie majorze, gdyby nie konieczność, panie majorze! Nie śmiał się mnie jednak dotknąć, chociaż całe łóżko poprzewracał, i dobrze zrobił: wszystkie moje pisane zapiski i gołębiemi piórkami szparęgły były na mojej pierści. Znalazł wprawdzie niektóre i zabrał — ale tem lepiej dla mnie, bo ja musiałem napisać znowu, i przysporzył mi roboty. Nędzna to była przyjemność, pyrrusowe zwycięstwo — oddałem ostatnią broń.

kat, szalonych ukazów — a teraz trzeba było czytać, jak po mału miażdżyła się Kongresówka, jak wydzierali ostatnią cząstkę samoistności, jak narzucali obrzydliwą, carską demoralizującą moskiewszczyznę. I stanęło przed chorym, znękanym cieleśnie i umysłowo więźniem odwieczne pytanie: Boże! Boże! za co? Odwieczne pytanie, nieśmiertelna zagadka ludzkości — od jęku Hioba: „Bodajby zginął dzień, któregoś ten narodził!... Wołam do Ciebie, a nie wysłuchasz mnie, stoję przed Tobą, a nie spojrzysz na mnie...“ do namiętej skargi Konrada: „Czuję całego cierpienia narodu... Cierpię, szaleję. — A Ty mądrcie i wesoło! Zawsze rządź, Zawsze sądzisz, Zawsze sądzisz, I mówią, że Ty nie błądzisz!“ i do bluźnierstwa Konarskiego: „Ja niebia nie chcę, ja w niebo napluję!“ Boże mój, Boże! — za co, za co?! Widziałem — i miałem jeszcze nieraz zobaczyć, jak ludzie padają pod brzemieniem tego strasznego pytania, zgrzytając zębami i plując do góry przekleństwem, — tak już pewno padł ten nieszczęśliwy Sanguorow, którego wściekły głos ciągle mi brzmiał w uszach: „Ja Boh! ja Boh! — I ja zacząłem się chwiać pod tym okropnym ciężarem, przypominając sztycherzy wykrzyk wroga: „A gdzież wasz Ojciec, a gdzież wasz Bóg?“ Lecz miałem to w sobie, co mi upaść nie pozwoliło — i dziękowałem teraz za całego serca tym, którzy mi taką wiarę od dziecka wpoili — wiarę rozumną, niezachwianą, wiarę, która szanowała moją własną wolę i mój własny rozsądek. Mógłbym, przy innych przekonaniach, dojść do zwykłej religijnej i materialistycznej rezygnacji: „Cierpieć trzeba, bo tak Bóg kazał!“ — albo: „taka historyczna lub inna — iczna konieczność!“ ale żeby dojść do tego, trzeba nasamprzód zabić w sobie nie tylko wszelką loikę, wszelką samoistność, ale wszelkie uczucie sprawiedliwości — bo jeszcze jeden krok, i powiesz:

„Służyć i rznąć trzeba, bo tak Bóg kazał!“ Nie — lepiej umrzeć, niż dość do tego! Inni, wiele, natchnieni, wykryli się, ale jedynie nieszczęśliwym omamieniem, widmem świętego męczeństwa, obóstwieniem słusznie ukaranego grzesznika: „Mój kołanek!... Już głowę konającą spuścił, Wołając: Panie, Panie! za coś mi opuścił! Nie tak mię uczyli — i prędko mię otrząsł z chwilowej słabości, choć było mi gorzko, ach gorzko! Ale uczyli mię: percat mundus, fiat iustitia i musiałem, dla sprawiedliwości, Hiobowe pytanie zacząć od siebie. — Za co cierpię, Boże? Ani na chwilę nie myślałem się buntować, rzucić w niebo błuznierstwem, jak ani na sekundę nie myślałem rezygnować. Błuznić — komu? Nieskończoności! Po co? Dla przyjemności? Nie — jak zwykle bywa, dla zakryczczenia własnych błędów. Boć jeśli wierzę w siłę rządząca, upadek mój i cierpienia od tego pochodzą, żem się do niej nie zastosawał — inaczej być nie może. A jeśli nie wierzę — to po co się nadaremnie rzucać, traćć napróżno siły? Dla zabawy?... Jednak i w mojej osobistej sprawie groźne i trudne to było pytanie. — Za co? Gdzie moja zbrodnia, gdzie mój grzech? Widziałem, że od powieź góła — i miałem potem nieraz na dalekim wschodzie, usłyszeć z gorczą w sercu taki wyrok od tych, którzy się nawet nie domyślali, z kim mówią: „Przeklęty za klęski narodu! przeklęty za szaloną i nierówną walkę! przeklęty za ży i krew, za pożary i zgłiszczę, za szubienie i kajdany!...“ Na chwilę mi przyszło, w celi na myśl to prawdopodobne potępienie — na chwilę tylko, i uśmiechnąłem się pogardliwie. Uczyli mię nie tylko wiary, ale matematyki i zwykłego rachunku, ale prostej loiki — i zaraz sprowadziłem przekleństwo do prostego: „Winięć, bo się nie udało!“ Na taką winę plunąć tylko można. Ale czyż winien — że się nie udało? Choćby tak, wina byłaby zawsze drobniejsza od ziarnka piasku w porównaniu z prawdziwą przyczyną niepowodzenia. Sprowadzili trzech mocarzy, sprze-

dali carom kraj własny, służyli zaborem od wieku, zdradzali od stu lat własny naród — i ten winien, kto żadnej z tych zbrodni nie popełnił, dlatego tylko, że nie mógł w jednej chwili zniszczyć wiekowej zdrady i zniszczyć skutków stuletniego mordowania Ojczyzny rękami jej własnych synów! Plunąć tylko — i przejść. Nie brakuć tak się nie wywiniesz — wina być musi i jest, choćby była niewidzialną w porównaniu z innymi; cudze zbrodnie ciebie nie wybilia. Uderz się w pierś i odpowiedz — czyż winien? Ach, jak mi się stało lżej na sercu, kiedy, po długim obrachunku, mógł odpowiedzieć z całą szczerością: Tak! jestem winien. Nie winien, żem powstał — to był mój święty obowiązek jak jest obowiązkiem każdego obywatela, każdego na świecie narodu. Nie winien, żem pędził do walki, nie wiedząc z góry, czy się uda — bo niemasz na świecie wojska, gdzieby ciebie nie rozstrzelali, gdybyś tego nie uczynił. Nie winien nawet, żem był przekonany o tem, że się prawdopodobnie nie uda. — bo we wszystkich dziejach wszystkich narodów to się właśnie nazywa bohaterstwem. Niech w tem winy szują! szłały zwycięskiej zbrodni! Za to ile wiu znalazłem w całym swoich dziejach — których nawet tutaj wymienić nie mogę! Jestem winien lekkomyślności w przygotowaniu i odstąpieniu od zasad w wykonaniu. Jestem winien, żem się zbrałał — dla świętej zgody i dla dobra sprawy — z tymi, którzy potem tę sprawę zdradzić mieli. Jestem winien, żem wziął na siebie to, czemuś poddać nie mógł — Mea culpa, mea maxima culpa! A gdybym był nawet doskonały w wykonaniu, podług sił swoich jestem winien i sprawiedliwie ukarany, choć pełniłem święty swój obowiązek. Sprawiedliwie, mówię, choćbym nie zbłądził ani razu. Bo wierzę, że powiedziano „nie zabijaj“, wierzę, że „kto wojuje mieczem ten od miecza zginie“, wierzę, że zasada, przemocy jest złą zasadą, a sam odwołałem się do niej, by zwyciężyć jeszcze gorszą przemoc. Nie żałuję tego, żem

się chwycił broni, bo z dwójga złego lepiej mordować dla siebie, dla braci, dla Ojczyzny, dla wiecznej sprawiedliwości, niż swoich dla wroga, dla tyra, dla wiecznego ucisku — ale kiedy się miecza chwycił, dlategoż się skrzy? Służyłem bółkowi przemocy i jestem wynagrodzony podług jego kodeksu „biada słabszemu!“ Tak — ale lepiej było zginąć, niż gnąć żyjący w tym grobie! — O nie! To właśnie moja nagroda, żem cudem uszedł śmierci — to moja nagroda, jeśli wytrwał potrafię. I wytrwam i wszystkich tych przeżyję, którzy mię tu zamurowali! XXII. Tu jednak stanęło drugie, groźniejsze pytanie — pytanie Konrada, tyłkom je inaczej postawił: „Tyś winien, sprawiedliwie cierpię — a O n a?“ Niestety. Tu się nawet ludzie i bronie nie mogłem, bom wiedział — jak wszyscy wiemy, choć okłamujemy i siebie i drugich — że ja, a właściwie nas, nas wszystkich sprawiedliwie Bóg karze od wieków — wszystkich bez wyjątku, od rozszalonego do dumy magnata, który sprowadził wojska „Najjaśniejszej Północnej Aliantki“, albo kazał łapać w nocy tysiące braci swoich dla wojska moskiewskiego, — do ostatniego pijanego chłopca, który wrzeszczał: „Jo nie polok, jo ci-sarski!“ i handlował odpitowanymi głowami zamordowanych rodaków. Ile było tych grzechów, które wszystkie liczyłem podczas długich godzin samotności, a których tutaj powtórzyć nie chcę! Błuzni, kto mówi o naszym niepokalanem męczeństwie, „B“ mówi Pan: Przeło, że ten lud przybliża się do mnie usty swymi, a czei mię wargami swymi, a serce jego daleko jest odemnie, a bojaźni, którą się mnie boja, z przykazań ludzkich nauczyli się, dlatego Ja też sobie dziwnie poczęz z tym ludem dziwnie i cudownie i zginie mądrość mądrych jego, a rozum roztropanych jego skryje się...“ (C. d. n.)

wają jego pieśni na cześć Boga, wszędzie witamy Stwórcę...

Karpińskiego pieśniami Polak na całym obszarze świata łączy się duchem z Ojczyzną.

To też już za życia doczekali się poeta tej niewysłowionej rozkoszy, że w późnym wieku dolatywały go z pobliskiego kościoła własnych — pieśni.

Były właściciel Hołskowa p. B. D. ze szlachetnym pietyzmem dla drogiej relikwii otaczał dwór troskliwą opieką.

Zawiązał się komitet, uzyskał potwierdzenie władz duchownych i zebrał blisko 1400 złr., — a tyle ma wiary w żywotność narodu.

W Hołskowie (parafia Otyłujka), dnia 30 lipca 1893 r. — Ks. Paweł Jastrzębski, przewodniczący komitetu.

Patryotyczna wycieczka „Echa”. Echiści lwowscy wyruszyli 2 bm, jak wiadomo, na objazdkę główniejszych naszych zdrojowisk.

Szczawnica, 4 sierpnia. (Koresp. N. Reformy). Zabieg klubu szczawnickiego o połączenie Szczawnicy koleją.

Z Nowego Targu piszą do nas: W drodze do naszych uroczych Tatr, niedawno temu, wypadło mi, jak wszystkim tamże spieszącym.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. — Dr. Wład. Leopold Jaworski: Lotar Dargun.

Autorem, podając krótki i treściwy przegląd prac s. prof. Darguna, wysoko słaui jego zasługi naukowe.

Z życia kresowej Polonii. Jednym z serdecznych, podniesienia godnych objawów wspólnego naszego na kresach życia.

skich, urzędowe w Czytelni polskiej w niedzielę 30 lipca wieczorem.

Uznanie takich zasług i takiej pracy w chwili, kiedy ciężka rodzina przenosi się napowrót do kraju.

Spełniono go chlubiła. Połączono wydziały wszystkich naszych instytucji, a więc Czytelni polskiej, Koła polskiego, Koła pań, Sokoła i Ogniska.

Wszystkie członków obecnego wydziału Czytelni Niemniej gorąco przemawiali baron Jan Kapri imię niem Koła polskiego i p. Henryk Zucker w imieniu Koła pań.

Wszystkie członków obecnego wydziału Czytelni Niemniej gorąco przemawiali baron Jan Kapri imię niem Koła polskiego i p. Henryk Zucker w imieniu Koła pań.

Wszystkie członków obecnego wydziału Czytelni Niemniej gorąco przemawiali baron Jan Kapri imię niem Koła polskiego i p. Henryk Zucker w imieniu Koła pań.

Wszystkie członków obecnego wydziału Czytelni Niemniej gorąco przemawiali baron Jan Kapri imię niem Koła polskiego i p. Henryk Zucker w imieniu Koła pań.

Rektorem uniwersytetu wrocławskiego na czas od 1 października b. r. do 30 września 1894 wybrany został dnia 1 b. m. przez senat rezerwowego uniwersytetu tajny radca rejonowy prof. dr. Władysław Nehring.

Ofiary Wisły. Z Warszawy donoszą: Między Kazimierzem a Józefowem zdarzył się na Wiśle smutny wypadek zatonięcia łodzi, w której płynęło czterech chłopców.

Oryginalna podróż. Niejaki Emil Scharso, Niemiec z pochodzenia, a linoskok z zawodu, postanowił przebyć przestrzeń między Manchesterem a Londynem (378 wiersi).

Spuścizna po aktorze. Edwin Booth, zmarły niedawno tragicznie amerykański, jak się okazało po otwarciu testamentu, pozostawił 3 1/2 miliona franków majątku.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. — Dr. Wład. Leopold Jaworski: Lotar Dargun.

Autorem, podając krótki i treściwy przegląd prac s. prof. Darguna, wysoko słaui jego zasługi naukowe.

Z życia kresowej Polonii. Jednym z serdecznych, podniesienia godnych objawów wspólnego naszego na kresach życia.

Pominąwszy jego rozprawy „O pierwotnych formach własności”, „O początkach prawa spadkowego”, „O zastosowaniu etnografii do historii prawa”.

To dopiero zaledwie połowa jego działalności, wraz z wykładami na uniwersytecie Jagiellońskim, na katedrze historii prawa i państwa niemieckiego.

Druga, o wiele donioślejsza i bogatsza w rezultaty połowa jego zasług, były prace na polu etnograficznej jursprudeneyi.

Plon zaiste niepospolity, który wystarczy, aby zapisać jego nazwisko między najpierwszymi. Jakimi w tych czasach nauka polska pochlubić się może.

Przedświt, dwutygodnik dla kobiet wydawany we Lwowie, zawiera w ostatnim numerze treść następującą: Od wydawnictwa. Gimnastyka jako główny czynnik wychowania fizycznego.

Przedświt, dwutygodnik dla kobiet wydawany we Lwowie, zawiera w ostatnim numerze treść następującą: Od wydawnictwa. Gimnastyka jako główny czynnik wychowania fizycznego.

Przedświt, dwutygodnik dla kobiet wydawany we Lwowie, zawiera w ostatnim numerze treść następującą: Od wydawnictwa. Gimnastyka jako główny czynnik wychowania fizycznego.

Przedświt, dwutygodnik dla kobiet wydawany we Lwowie, zawiera w ostatnim numerze treść następującą: Od wydawnictwa. Gimnastyka jako główny czynnik wychowania fizycznego.

Przedświt, dwutygodnik dla kobiet wydawany we Lwowie, zawiera w ostatnim numerze treść następującą: Od wydawnictwa. Gimnastyka jako główny czynnik wychowania fizycznego.

Przedświt, dwutygodnik dla kobiet wydawany we Lwowie, zawiera w ostatnim numerze treść następującą: Od wydawnictwa. Gimnastyka jako główny czynnik wychowania fizycznego.

Przedświt, dwutygodnik dla kobiet wydawany we Lwowie, zawiera w ostatnim numerze treść następującą: Od wydawnictwa. Gimnastyka jako główny czynnik wychowania fizycznego.

Przedświt, dwutygodnik dla kobiet wydawany we Lwowie, zawiera w ostatnim numerze treść następującą: Od wydawnictwa. Gimnastyka jako główny czynnik wychowania fizycznego.

Przedświt, dwutygodnik dla kobiet wydawany we Lwowie, zawiera w ostatnim numerze treść następującą: Od wydawnictwa. Gimnastyka jako główny czynnik wychowania fizycznego.

Przedświt, dwutygodnik dla kobiet wydawany we Lwowie, zawiera w ostatnim numerze treść następującą: Od wydawnictwa. Gimnastyka jako główny czynnik wychowania fizycznego.

Przedświt, dwutygodnik dla kobiet wydawany we Lwowie, zawiera w ostatnim numerze treść następującą: Od wydawnictwa. Gimnastyka jako główny czynnik wychowania fizycznego.

Przedświt, dwutygodnik dla kobiet wydawany we Lwowie, zawiera w ostatnim numerze treść następującą: Od wydawnictwa. Gimnastyka jako główny czynnik wychowania fizycznego.

Przedświt, dwutygodnik dla kobiet wydawany we Lwowie, zawiera w ostatnim numerze treść następującą: Od wydawnictwa. Gimnastyka jako główny czynnik wychowania fizycznego.

Przedświt, dwutygodnik dla kobiet wydawany we Lwowie, zawiera w ostatnim numerze treść następującą: Od wydawnictwa. Gimnastyka jako główny czynnik wychowania fizycznego.

Przedświt, dwutygodnik dla kobiet wydawany we Lwowie, zawiera w ostatnim numerze treść następującą: Od wydawnictwa. Gimnastyka jako główny czynnik wychowania fizycznego.

Przedświt, dwutygodnik dla kobiet wydawany we Lwowie, zawiera w ostatnim numerze treść następującą: Od wydawnictwa. Gimnastyka jako główny czynnik wychowania fizycznego.

Przedświt, dwutygodnik dla kobiet wydawany we Lwowie, zawiera w ostatnim numerze treść następującą: Od wydawnictwa. Gimnastyka jako główny czynnik wychowania fizycznego.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego), Kraków, dnia 6 sierpnia.

Table with 3 columns: wczoraj, dziś, dziś. Rows: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 5 sierpnia. Krzyżowiec Elisabeth dzisiaj wypłynę z Nagassaki i udaje się do Jokohama.

Wiedeń, 5 sierpnia. Cesarz przesłał telegraficznie życzenia jedenastemu pułkowi dragonów w Gródce.

Krems, 5 sierpnia. Dzisiaj rano wykonana została kara śmierci przez powieszenie na Brunnerze.

Praga, 5 sierpnia. Niemiecka sekcja krajowej czeskiej Rady szkolnej odrzuciła uchwałę praskiej Rady miejskiej.

Gotha, 5 sierpnia. Książę doznał lekkiego ataku apoplektycznego; zdaje się jednak, że wyzdrowieje.

Londyn, 5 sierpnia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin wystąpił poseł radyałski Stoney z wnioskiem.

Wiedeń, 5 sierpnia. Wczoraj dało się tutaj uczuć trzęsienie ziemi.

Rzym, 5 sierpnia. Akt oskarżenia w procesie Bancu Romana podaje przekroczenie cyfry obrotu not na 60,784,792 lirów.

Rzym, 5 sierpnia. Akt oskarżenia generalnego prokuratora Izby apelacyjnej w procesie Banku rzymskiego stawia wniosek.

Bukareszt, 5 sierpnia. Urzędowy dziennik donosi, że w czasie od dnia 9 do 23 lipca było w Braile 12 sporadycznych wypadków zakaźności na choleryę.

Wiedeń, 5 sierpnia. Obligi państwa (bez bieżącego kuponu).

Wiedeń, 5 sierpnia. Obligi państwa (bez bieżącego kuponu).

Wiedeń, 5 sierpnia. Obligi państwa (bez bieżącego kuponu).

Wiedeń, 5 sierpnia. Obligi państwa (bez bieżącego kuponu).

Wiedeń, 5 sierpnia. Obligi państwa (bez bieżącego kuponu).

Wiedeń, 5 sierpnia. Obligi państwa (bez bieżącego kuponu).

Wiedeń, 5 sierpnia. Obligi państwa (bez bieżącego kuponu).

Wiedeń, 5 sierpnia. Obligi państwa (bez bieżącego kuponu).

Wiedeń, 5 sierpnia. Obligi państwa (bez bieżącego kuponu).

Wiedeń, 5 sierpnia. Obligi państwa (bez bieżącego kuponu).

Wiedeń, 5 sierpnia. Obligi państwa (bez bieżącego kuponu).

się śmiercią. W żadnym wypadku nie było istonnych objawów cholery azymatyckiej i w dwóch tylko wypadkach wynik bakteriologicznego badania nasuwał podejrzenie co do cholery.

Bangkok, 5 sierpnia. Blokada wybrzeży siamskich wczoraj w południe zniszono została.

Kursa telegraficzne na giełdzie wiedeńskiej.

Table with 2 columns: Kurs w wal. austr., zlr., ct. Rows: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe Londyn, Srebro, 20-to frankówki na sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Wiedeń, 5 sierpnia. Ruble 128 50 Cena nasy 18-27 — 19-75. Spirytus 16 — —. Żyto 6-95 do —. Pszenica 7-90. Owies 7-06

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadestane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Zmiana mieszkania. Specjalista chorób wenerycznych i skrynych Dr. Tadeusz Mayzel,

sekundaryusz szpitala św. Łazarza, mieszka od 1-go sierpnia przy ul. Kolejowej Nr. 12, part. Ordynuje od 3—4. (1780 3-4)

WILHELM FENZ w Krakowie

poleca swoje składy i wystawę na pierwszym piętrze. 925 67 0

Woda liliowa i krem ogórkowy. Portmonetki i woreczki na nową monetę. Poztywki i muzycki nakręcane i z korbą.

Kancelarya adwokata Dra Lesława Borońskiego

przeniesiona na ulicę św. Jana L. 13 pierwsze piętro (do domu gdzie mieści się Redakcyja i administracya „N. Reformy”). Telefonu nr. 23. (1719 8 0)

Szkiecy Adama Szymańskiego.

Dwa tomy nowel, przyjętych przez krytykę polską i zagraniczną, oraz przez publiczność z nadzwyczajnym uznaniem dla autora, nabywać można we wszystkich księgarniach

po cenie o połowę niższej mianowicie po 1 złr. 20 ct. za oba tomy. (1759 9 10)

KANTOR WYMIANY Filii c. k. uprzyw.

Galic. Banku Hipotecznego

Table with 4 columns: placę, zadają, placę, zadają. Rows: Kraków, dnia 5/S. (Bez bieżącego kuponu). Wiedeń, dnia 4/S. Obligi państwa (bez bieżącego kuponu). Lwów, dnia 4/S.

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami krajowe i zagraniczne papiery, akcje, listy zastawne, losy, monety, wymiana wszelkie kupony, wylosowane papiery. — Zlecenia z prowizyją skutecznie odwrotną pożą bez dołączenia prowizyji.

Przez władzę konces. prywatny

Zakład wychowawczy.

Publiczna szkoła realna i
Przygotowawcza klasa do szkół średnich.

Prywatna szkoła ludowa z prawem wydawania świadectw z charakterem publicznym. Założona w 1849 r. Sypialnie itp. 4 mtr. wysokości. Półpensjonarze pozostają do 7 godz. wieczór. Przyjmowanie eksternistów i miejscowych uczniów. Podczas wakacji na wsi.

B. Speneder, Wien, VII., Westbahnstrasse, 25.
Świadectwa z charakterem publicznym. 1718 3 7

Wyroby krajowe płócienne

Pierwszego Towarzystwa Tkackiego w Krośnie

pod marką ochronną „PRZĄDKA”.

Prządka

Towary te, wyrabiane z najlepszego materiału i bez żadnych domieszek chemicznych blichowane, wskutek tego są nadzwyczaj trwałe. Sprzedawane są według oryginalnego cennika fabrycznego, a ceny stosunkowo do dobrego, piękności i trwałości tych wyrobów są nadzwyczaj przystępne i każdy nabywający sztukę z tychże towarów tak co do tanioci, jakoteż i gatunku zadowolony będzie.

Wyroby te są wyłącznie do nabycia w Krakowie

w handlu płócien i bielizny gotowej

M. Beyer i Spółka

Marka ochronna.

Kraków, suklennice, Nr. 12-14,
naprzeciw kościoła N. P. Maryi. 1294 20 44

Kwizdy płyn gościcowy

Od wielu lat wypróbowany uśmierzający bole środek domowy.

Cena 1/2 flaszki 1 zlr.
1/4 flaszki 60 ct.

524 10 20

dostać można we wszystkich aptekach.

Należy zwracać uwagę na markę ochronną i żądać wyraźnie

Kwizdy płynu gościcowego

z obwodowej apteki w Korneuburg pod Wiedniem.

LIKIER i Pigułki LAVILLE

PODAGRA i REUMATYZM

Uzdrowienie zapewnione przez użycie likieru i pigułek przygotowanych przez p. COMAR, ulica Saint-Claude, 28, w Paryżu. Likier leczy odczasowe o ostrem przebiegu pigułki-bóle chroniczne. Środki te są używane od wielu lat z powodzeniem przez lekarzy i w Szpitalach. Do nabycia we wszystkich aptekach.

FRIED. KRUPP

GRUSONWERK

Magdeburg-Buckau.

(98 medali i pierwszych nagród)

Główne specjalności:

1. Trwałe odlane artykuły jak wałce i maszyny rozdzielające, poszczególne części składowe maszyn i t. p.
2. Wyroby odlane z form stalowych, mianowicie części składowe maszyn służących do sporządzania pomostów i burów okrętów.
3. Potrzebne artykuły dla kolei żelaznych, kolumny i fabrycznych, jako to: zwrotnice, środki i kawalki do wymijania, toczone tarcze, koła (800 modeli), wozy transportowe i t. p.
4. Maszyny rozdrabniające w wszelkich gatunkach, do łamania kamieni, wałce do młynów, śruby wiatraków i dzwon młyński i t. p.
5. Galkowite urządzenia fabryk do wyrobu cementu, nawozów sztucznych, szmirglu, do młynów gipsu, kości i oliwy
6. Przyrządy do obrabiania złota, srebra, miedzi, cynku, ołowiu i innych kruszców.
7. Wałce do blachy, drutu i różnych metali.
8. Prasy, mianowicie hydrauliczne z twarzo odlanymi i stalowymi cylindrami, prasy do rur ołowianych, drutu i kabli.
9. Kafary każdego rodzaju, ręczne, hydrauliczne i parowe. Winda hydrauliczne jako to: stojące lub leżące gazowe motory, patentowane Sombarta. 1516 4 15

Pły wstępne do żelaza, stali, dla ludwisiarzy i t. p.

D kładne katalogi darmo.

Zastępca na Śląsk austriacki, Morawę i Galicyę
M. Steinsberg, Jägerndorf.

Bracia M. Iskovitsch.

Posiadacze kilku medali i składow w wszystkich stolicach w Europie.

Główny skład dla Galicyi:
Rynek 51., w Krakowie Rynek 51., L. 12.

Największy Wybor.

Nowy i Największy Zakład Ubiorów

polecają Szan. Publiczności własnego wyrobu ubiory dla mężczyzn, chłopców i dzieci z porządkiem, dobrych materii i najmniejszego kroju po zadziwiająco niskim cenach. Zamówienia według miary będą punktualnie wykonane, a nieodpowiedni towar będzie napowrót przyjęty.

Bracia M. Iskovitsch.
Centralny skład w Wiedniu, IX., Garelligasse 4.
Główny skład dla Rumunii: Bukareszt, „Chevalier de Mode” Strada Coraci, Nr 2 n. 9. „Bazar de Romanie” Strada Selari, Nr 7, itp. Składy w kilku głównych miastach.
Główny skład dla Serbii: Belgrad, „Palais Royal” Fürst Michael-Strasse, 6. „Bazar de France” itp. Składy tylko w Kragujevacu i Pożarevacu.
Eksport do wszystkich krajów.
TANIE CENY. 1445 14 24

Allianz

akcyj. Towarzystwo ubezpieczeń na życie i rent

Wiedeń, I., Hoher Markt 9.

Największe ułatwienia przy wypłacie zabezpieczonych kapitałów

Stan ubezpieczeń z końcem 1892 roku:
45.424 polie z kapitałem ubezpieczenia 9.400.000 zlr.
Pomiędzy temi ubezpieczenie robotników:
41.321 polie z 5.540.000 zlr. kapitału ubezpieczenia.

Zakład zapewnia:
zabezpieczenie
na życie członka we wszelkich kombinacjach za niską premią i pod najdogodniejszymi warunkami.

Oddany on jest szczególnie wprowadzonemu w Austrii ubezpieczeniu powszechnemu lub robotników za opłatą tygodniową od 5 d 50 centów, jak również za miesięczną premią. Bliższych szczegółów co do przyjęcia głoszeń na ubezpieczenie i przyjmowania agentów udziela:

Dyrekcja „Allianz”, Wiedeń, I., Hoher Markt 9.
Generalna Agencja dla Galicyi we wowie, ul. Ossolińskich, 12.
Zdolni zastępcy są poszukiwani. 790 9 12

JAN IHNATOWICZ

poleca

najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe

odszczególnione 10 medalami i 2 dyplomami uznania, a mianowicie:

Perfumy - jasmionowa, fiołkowa, różana, rozetowa, konwalowa, Yang-Yang, Oponax, Jokey Club, heliotropowa, Ess Bouquet, piżmowa, Millenieurs i t. p. — Flakoniki po 2, 4, 75 ct., 1 zlr., 1 zlr. 50 ct. i t. d.

Perfumy królowej Marysięski. Flakon 2 zlr.

Woda lwowska powszechnie uznana i poszukiwana dla swego przyjemnego, orzeźwiającego i długotrwałego zapachu, do skrapiania sukien, chustek i rozpylania w salonie. — Flakon uniwersy 30 ct., większy 1 zlr. 50 ct.

Woda warszawska odznacza się nadzwyczaj przyjemnym kwiatowym i spa-em. Flakonik ma 95 ct., większy 1 zlr. 80 ct.

Woda lewandowa podwójna i woda lewando ambrowa, są powszechnie używane do rozpylania w salonach dla swego przyjemnego, miłego i łagodnego zapachu. Flakon 50, 70, 90 ct. i 1 zlr. 20 ct.

Wody kolońskie w kilku odmianach i gatunkach, przednie i najprzedniejsze. Flakoniki po 15, 20, 25, 40, 50, 80 ct., 1 zlr., 1 zlr. 50 ct.

Nabyć można we Lwowie w sklepach wspanych: ulica Kopernika, L. 3, i ulica Hallicka, L. 11. — W Krakowie Suklennice, L. 20. W Czerniowcach Rynek, L. 2, oraz we wszystkich pierwszorzędných sklepach i aptekach. 15 2 6 0

Bona rodowita Niemka, młoda, zdalna, z chludnem świadectwami p szukaje miejsca. 1817 8 4

Wiadomość w Biurze Maryi Kobiakówce, Kraków, ulica Mitołajka, L. 15.

Dom parterowy

z ogródkiem i werandą, ze ślicznym widokiem, nad Wisłą, naprzeciw Wawelu położony, składający się ze 6 pokoi, piwnic, kurników, drewnianego zarazu do sprzedania.

Wiadomość w sklepie Wgo Iwanickiego, Kraków, Rynek, 25. 1721 0 12

Ważne dla P. T. Panów
Oficerów i właścicieli koni.
Desinfekcyjna skarboliczowana
Maść na kopyta
chroni takowe od wszelkiego rodzaju chorób. Liczne świadectwa pierwszych sportmanów. — Jedna dawka i blg. 1 zlr. 20

Ant. Hrdlička,
interes t. chmiezny, Praga (Czechy),
Seminargasse, 2. 1102 8 36

Roman Silberbach

przedsiębiorca 1740 5 15
w Krakowie,

wykonuje pokrycia dachów łupkiem śląskim, angielskim i francuskim, papą czyli tekturą ogniotrwałą, jakoteż dachówką falcowaną, po cenach najtańszych.

Ph. Mayfarth i Sp.

Fabryka maszyn rolniczych
WIEDEN, II., Tauborstrasse, Nr. 76.
Rok założenia 1872. Odznaczono przeszło 350 zł. temi, srebrnymi i brązowymi medalami na wyst. większ. wystawach. 600 robotników.

Wyrabiają najlepszej konstrukcji

Maszyny do mlócenia

do poruszania ręką, kieratem lub parą.

Kieraty

z zaprzęgiem od 1 do 6 pociągowych zwierząt.
Najnowsze młynki do oczyszczania zboża.

Triery do łuskania kukurudzy

Prasy do siana i słomy do porusz. ręką, stałe i przenośne.

Plugi 1, 2, 3 i 4-kołowe. Brony i wałce na pola i łąki. Śrutowarki, Siekacze do buraków, Prasy do zielonej paszy, patent Blunt. — Przenośne oszczędnościowe kotły z piecami, jakoteż parniki paszy dla bydła, aparaty do prania. Prasy do różnych celów, jak również do wina i owoców. Suszarnie owoców i warzyw, jak również do wszelkich celów przemysłowyh. Samodzielne patent. polewacze winnych latorośli i roślin „Syphonia”. 1457 4 10

Katalogi darmo. — Zastępców poszukuje się.

Towarzystwo Zaliczkowe w Krakowie

przy ul. Szewskiej, L. 16, przyjmuje

wkładki oszczędności

i płaci odsetki od dnia złożenia do dnia podniesienia kapitału po 4 1/2%.

84 82 52

Nakładem K. Kozłowskiego w Poznaniu wyszło ilustrowane dzieło p. t.:

Królowie polscy w obrazach i pieśniach.

Część poetyczna S. Duchbińskiej. Wstęp prozą hr. Wojciecha Dzieduszyckiego. Rysunki W. Eljasza. Format dzieła okazały, papier i druk piękny. Królowie są wyobrażeni w całym poe-ta-oidalnym z archaologiczną ścisłością; każdy nosi na sobie stroje wieki i zwyczajom odpowiedni, a obraz cały ujęty jest w charakterystyczne wzniesienie. Takich postaci znakomicie narysowanych jest 43, prócz tego 4 obrazy większego formatu, razem 47 obrazów i ozdoba karta tytułowa. Do każdego króla jest odpowiednia pieśń. Pieśni te odznaczają się iście królewską powagą i wspaniałym językiem, a budzą w czytelniku — jak Kurjer poznański pisze — zamiłowanie wszy-stkiego: co wzniosłość i sprawiedliwość Boska, wieje jakas otucha, streszczająca się w tem magicznem słowie „Nie zginęła”. Dodane są na końcu poezji krótkie historyczne objaśnienia o każdym królu. Dzieło powyższe ułatwia młodzieży poznanie dziejów ojczyznnych, dostarcza bogatego materiału do żywych obrazów, a mianowicie do deklaracji przy różnych okolicznościach. Zwraca się uwagę na to wydawnictwo mianowicie zamożniejszym domom i bibliotekom różnych Towarzystw. 1097 4 4

O dziele tem wyrażają się nawet zagraniczne pisma, między temi „Allgemeine Kunstschro-nik” bardzo pochlebnie.
Cena 7 zlr. 50 ct. z oprawą 9 zlr. 50 ct. Na żądanie prospekt ilustrowany fran-co. Zamawiać można w księgarniach lub u wydawcy pod adresem:

K. Kozłowski, Poznań, ulica Długa, L. 8.

BILINSKA

(tańsza o 50% od naturalnej)

wyrobu

konc. Zakładu fabr. wód mineralnych sztucz. pod kontrola Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego krakowskiego.

K. Rząca i Chmurski w Krakowie
właściciele Zakładu.
Broszury i cenniki rozysła się franco.

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie Krakowskie używana powszechnie we wszelkiego rodzaju katarach, dnle (zaduszcze) i w cierpieniach przewodu pokarmowego

Do nabycia przeważnie w aptekach i drogueryach w całym kraju.

Ceny wód mineralnych w Krakowie:
Solewarska 15 ct.
Bilinska 25 ct.
Wielka 40 ct. mała 10 ct.
Olsztyńska 1581 3 0

Ceny wód leczniczych:
Bromowa moczna 20 ct., staba 20 ct.
Jodowa 15 ct.
Kwasowa 15 ct.
Higieniczna 10 ct.
Litowa 15 ct.
Zielazista z pyroł. zel. moczna 25, staba 22 ct.

Wodę mineralną „Czigiela”

znana z zbawicznych skutków w bardzo wielu przypa-dłościach, rozysła główny skład eksportowy

Alojzy Muszyński w Grybowie.

Wskazania na żądanie gratis 1578 1 12

Kwizdy płyn przywrotczy

woda do mycia koni.
Cena flaszki 1 zlr. 40 ont.

Od 30 lat w stajniach dworskich i w większych stajniach wojskowych i cywilnych w używaniu dla wzmożenia przed i przy-wrócenia sił po wielkich trudach, w wzięciach, nad-wychnięciach, stwardnieniu ścięgien itp., usposabia konia do znakomitych usług.

Do nabycia w aptekach i drogueryach Austro-Węgier.

GEÓWNY SKŁAD
Franz Joh. Kwizda
k. u. k. österr. und kónigl. rumän. Hoflieferant, Kreisapotheker
Korneuburg bei Wien. 522 12 20

Należy uważać na powyższą markę ochronną i żądać wyraźnie

Kwizdy płynu przywrotczego.

SARGA przez kompetentne władze uznany środek czyszczenia zębów

KALODONT

Można nabywać w aptekach, składach kosmetyków i t. p.
1 sztuka 35 centów. 104 19 0

Wystawa nieustająca

Wyrobow stolarskich, tapicerskich i tokarskich

Związku stolarzy krakowskich

przy ulicy Floryańskiej, w pobliżu bramy, L. 57, poleca

Wielki wybor mebli własnego wyrobu do salonów, pokoi sypialnych i jadalnych, budoarów, gabinetów, bibliotek itp.

Podjejmujemy się wszelkich urządzeń apartamentów od najkwintniej-szych do zupełnie skromnych umeblowań, również przyjmuje się wszelkie zamowienia i reparacje na roboty stolarskie, tapiearskie i tokarskie.

Pokrycia meblowe z fabryk krajowych i zagranicznych. Wielki wybor mebli bambusowych z pierwszej krajowej fabryki w Wiedniu, wyłącznie tylko u nas na składzie.

Wszelkie wyroby mebli gitych wyplatanych również fabrykacji tutejszej.

Przez powiększenie obecnej Wystawy, skradającej się z parteru i pierwszego piętra, mamy duży wybor mebli i umeblowań zupełnie wykonanych, tak, że wszelkie zamówione rzeczy na czas oznaczony dostarczone być mogą.

Za dokładne wykonanie udziela się gwarancję.

Ceny nader przystępne.
Ciesząc się już dotąd licznymi uznaniem ze strony Szanownej Publiczności, polecamy się i mamy nadzieję, iż nadal P. T. Publiczność poprze nasze ustowania.

76 29 0 Zarząd

Na sezon kąpielowy

Leon Mehl w Krakowie

ulica Szewska, L. 15, poleca swoje

naturalne wina węgierskie,

prawdziwe koniaki lecznicze francuskie 1334 14 52

i wszelkie wina kuracyjne.

Na żądanie cenniki darmo i oplatnie.

Na sezon kąpielowy

Leon Mehl w Krakowie

ulica Szewska, L. 15, poleca swoje

naturalne wina węgierskie,

prawdziwe koniaki lecznicze francuskie 1334 14 52

i wszelkie wina kuracyjne.

Na żądanie cenniki darmo i oplatnie.



sa najbardziej wypróbowanemi i najbardziej udoskonalonemi maszynami do szycia na całym świecie. Więcej niż 10 milionów maszyn tych znajduje się w użyciu skutkiem bowiem swej nader praktycznej konstrukcji, oraz niezrównanej trwałości są najwięcej poszukiwanemi maszynami. Maszyny te odznaczone są przeszło 300 pierwszymi nagrodami, a w roku zeszłym znow otrzymały:

w Strassburgu złoty medal, w Temeszarze złoty medal, w Pradze Dyplom hon. browy.

Originalne Singera IMPROVED MASZYNY DO SZYCIA (z członkami pierścienkowymi)

są najdoskonalszemi maszynami specjalnymi do szycia białizny, sukien, dla krawczyzny i dla sporządzania ubrań wojskowych.

Maszyny te z okrągłym transportem (posuwaczem) o członkach pierścienkowych, jak również Originalne Singera cylindrowe maszyny są najlepszemi specjalnymi maszynami do robót szewskich, siodlarskich, oraz galanterji skórzaney. W ogóle oryginalne Singera maszyny do szycia są dla wszystkich celów przemysłowych bardzo praktyczne. Głównemi zaletami ich są: prosta i odpowiednia konstrukcja, znakomity materiał z jakiego wyrabiane są, oraz dokładne wykończenie wszystkich części składowych, na czem bez zaprzeczenia polega trwałość maszyn, szybki i łatwy ruch, niezrównanie piękny szew (t. z. perłkowany i ozdoby). Maszyny te zaopatrzone są w aparaty najnowszej konstrukcji do różnych robót przydatne.

Najnowszy wynalazek Singera Comp. wysokoramienna maszyna „Vibrating Shuttle“ okazała się znow znakomitym wyrobem, jak wszystkie inne maszyny przez fabrykę tę wyrabiane.

Wszelkie maszyny, pod nazwiskiem „Singera“ sprzedawane, są naśladownictwem.

Wyłączną bowiem sprzedaż Originalnych Singera maszyn do szycia ma tylko

G. Neidlinger

nadworny dostawca,

Kraków, ulica Floryańska, L. 34.

Filia w Tarnowie, ulica Krakowska, L. 45.

Pomimo wazebstionnego rozwoju chemii kosmetycznej i niezliczonych przetworów na tem polu, żadnemu z nich nie udało się usunąć staro, bo od 30 lat istniejącego środka, którym jest

Dr. Fryd. Lengiel'a Balsam brzożowy

dowodzi to więc prawdziwej wartości tego środka upiększającego, wprost przez naturę samą nam danego. Balsam brzożowy Dra Fryd. Lengiela badał wydział medyczny cesar. rosyjskiego ministerjum, a prof. Dr. med. Raspi, prokurator uniwersytetu w Wiedniu i profesor Pfeleuch w Londynie i w. i. szczególnie go za lecają. Balsam ten uzyskuje się za pomocą postępowania chemicznego, które od lat 30 nie uległo żadnej zmianie, nadaje mu własność usuwania starego naskórka, w miejsce którego powstaje naskórek nowy, odznaczający się miodzienczą świeżością, niemniej gubi też bezpowrotnie wszelkie nieczystości skóry, plamy, pięgi i zaoszerwienia, wygładza zmarszczki i pięgi po ospie, nadając skórze niezrównaną gładkość, świeżość i ożywiony kolor. — Cena Balsamu brzożowego 1 zlr. 50 ct. za dzbanuszek.

Łoże, które po użyciu Balsamu brzożowego zyskują nadzwyczajną delikatność, konserwuje się nadal za pomocą Dra LENGIELA OPO-CRÈME, doza 60 ct., i Dra LENGIELA MYDEA BENZOË, za sztukę 60 i 35 centów.

Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruskera w Krakowie u Wiktora Redyka, w Czerniowcach u Goliebońskiego nast. Małk apt., w Tarnowie u Maurycego Adiera, w Bieleku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.



Stefan Dewoniski

Międzynarodowa spedycja i zbiorowe ładunki Wiedeń, I., Helfferstorferstrasse 4.

Najszybsze ładowanie. Najtańsza taryfa frachtowa. Najwyższe refakcyjne. Prowizya za stręczenie (stręczycielom).

Wspierajmy przemysł krajowy!

Sprawdzanie z Wiednia zbyteczne! Z dniem dzisiejszym zaprowadziłem w mej fabryce rzeźbiarsko-kamiennarskiej specjalny dział wyrobów marmurowych na meble, jakoto: umywalnie, stoły, kousolki, płyty kredensowe i bufetowe, urządzenia sklepowe dla rzeźników, kawiarni i t. p. przedmioty, które dotychczas dla braku krajowej fabryki wyłącznie z Wiednia były sprowadzane.

Powysze artykuły utrzymuję ciągle w wielkim wyborze w różnorodnych marmurach gotowe na składzie i wszelkie zamówienia wykonywam sumiennie, punktualnie i prędko po cenach nie przewyższających cen wiedeńskich.

Panom stolarzom i meblarzom stosownie do odbioru odstępuję odpowiedni rabat. Wygodą zaopatrzenia się w powysze artykuły w kraju, przy uwzględnieniu, że piwiądze dostają się w udziale naszym robotnikom, pozwala mi tuzżyć, że Szau. P. T. Publiczność zechce poprzeć tę jedyną krajową fabrykę.

Fabian Hochstim, ulica św. Jana, L. 3.

Na nadchodzącą porę wiosenną i letnią!

Filia Wiedeńskiej Fabryki UBIORÓW MĘSKICH i DZIECIENNYCH Heilmana Kohna i Synów

w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, I piętro, zaopatrzoną została w doborowy zapas najmłodniejszych ubiorów męskich, wyrabianych w własnych zakładach, podług najświeższej mody, z najlepszych materyj krajowych i zagranicznych, a mianowicie:

Ubrania marynarkowe, żakietowe, salonowe, frakowe, Angliki z kamizelką. Zarzutki, Szlafrok, Haweloki, Prochowniki, Spodnie, Kamizelki plkowe i jedwabne, oraz

Wielki wybór ubrań dzieciennych.

Ceny jak najprzystępniejsze. Zaprowadziwszy oświetlenie elektryczne umożliwiamy rozpoznawanie wieczorem jakości i koloru jak w dzień. Aby uniknąć pomyłek uprasza się o łaskawe zapamiętanie firmy i numeru domu, w którym magazyn nasz się znajduje.

Heilman Kohn i Synowie Kraków, ul. Grodzka, 9, I piętro.

Wielocypedy dla chłopców Maszyny do szycia

sprawdzam tylko pełnemi wagonami i tylko z najlepszych fabryk chrześcijańskich. Cena od 27 do 65 zlr. Ratami po 4 zlr. miesięcznie.

Rowery na składzie. JÓZEF IWANICKI mechanik. 1409 10 24 Kraków, Rynek gl., L. 25. Lwów, Hotel Żerz.

Nowość. Gudownie piękny Nowość. BEZ PERSKI najlepsza, najdoskonalsza, najdłużej utrzymująca się perfuma toaletowa. Flakon 1 zlr. Do nabycia w Krakowie u Rud. Herliczka. 1437 8 15



Magazyn obuwia Maryi Dardzikowskiej pod kierownictwem Bronisł. Dobrzańskiego w Krakowie ul. św. Jana, 4 (2 dom od A-B), poleca

obuwie męskie od 3-50 zlr. obuwie damskie od 3-25 zlr. Zamówienia wykonywa punktualnie z najlepszego materiału i w najkrótszym czasie. 1031 19 0 Magazyn obficie zaopatrzony w gotowe obuwie.

FABRYKA TUTEK CYGARETOWYCH I TOREBEK PAPIEROWYCH „NORIS“ (dawnie F. Szukiewicz) w Krakowie 672 21 52

poleca pałecym: Tutki cygaretowe z bibułki francuskiej „le Houblon“ — „Le Houblon“ stnieje w handlu od wielu lat, a liczne zachwalania tutek cygaretowych innego wyrobu, nie zdołały zachwiać sławy „le Houblon“, już raz wyrobionej i ustalonej. — Fabryka tutek „Noris“ używa tylko tę bibułkę, a przy zakupnie należy żądć wyraźnie „tutki le Houblon“ fabryki „Noris“.

Do nabycia w handlach i trafikach, tak samo na prowincyi. Biorącym naraz 5000 tutek, tj. za 6 zlr., posyła się bezpłatnie i nie liczy opakowania. Dla pp. kuperów i trafikantów korzystne warunki.

Dla biorących w większej ilości, oraz dla Kółek rolniczych odpowiedni rabat. Pr. Aptekarzom, Kupcom i Cukiernikom poleca się torebki papierowe.

Tinct. capsici compos. (Pain-Expeller), wyrobu Praskiej apteki Richtera, powszechnie znany bole uśmierający środek do nacierania, można dostać wielu aptekach po cenie zlr. 1,20, 70 i 40 kr. za butelkę. Przy zakupnie należy być bardzo ostrożnym i przyjmować jedynie flaszki z ochronną marką „kretwicą“ jako prawdziwe. — Centralny skład: Apteka Richtera pod Złotym lwem — w Pradze. —

Za 1 zlr. 25 ct. kilo 10 do 12 sztuk najprzedniejszych francuskich 186: 6 36

mydła toaletowych jak glicerynowych, białych, rozdań i t. p. sortowanych gatunków i jeden flakon perfumy fieder lub innej, wysłać polską firmą postawesem „zur Französisch“ Wien, XVIII. Döblingerstrasse, 33.

Do interesu korennego, delikatniejsz i wiu, w średnicę Krakowa kilkanaście lat istniejącego poszukuje się wspólnik z kapitałem od 1000 zlr., któryby mógł także swąj pracę poświęcić. Lisy pod adr. A. B. 100 Kraków do A. min. „N. Reformy“.

!Pod zaręczeniem! Nagniotki i wszelkie zgrubienia skórne

usuwa bez bólesci w sposób zupełnie nieszkodliwy bez wszelkich operacyj „SALIRETINA“ maść na nagniotki

Cena sianka wraz z przyborami 60 ct., pocztą 20 ct. więcej, które przekażem lub w markach należać można.

Główny skład dla przesyłki: Fr. Schneider, aptekarz, w Wilamowicach. Składy: w Krakowie u pp. Redyka, apt., E. Stokmara, apt.; we Lwowie u pp. Z. Ruskera, apt., Aleje Hübnera; w Brodach u p. H. Grünspana; apt.; w Kolomyi u p. E. Stenzla apt.; B. Witstawskiego, apt.; w Krynie u p. H. Nitribita, apt.; w Miłoczu u p. J. Reisnera, apt.; w Podwołoczyskach u p. J. Metzla, apt.; w Samborze u p. K. Marszeta, apt.; w Tarnopolu u p. J. Jaurigiewicza, apt.; w Zakopanem u p. Ferd. Tabeau, apt. 1632 5 0

W Imię Boże! Pierwsza związkowa pracownia obuwia w Krakowie

Stowarzyszenie zarej. z ogranicz. poręką, ulica św. Gertrudy, L. 11.

Wyrabia obuwie męzkie salonowe, spacerowe, podróżne i do negligiu w cenie od 2 zlr. do 50 zlr. w. a.

Obuwie damskie w cenie od 1 zlr. 20 ct. do 35 zlr., obuwie dziecięce, w cenie od 40 ct. do 15 zlr. 871 15 65

Wszelkie naprawy lub przerobienia obuwia jak najtaniej.

Zamówione obuwie wykonujemy na żądanie w 48 godzinach.

Celem wykonywania obuwia dla kalek, przyjeśliśmy do naszego Towarzystwa jednego z najzdolniejszych w kraju bandażyście i wyrabiamy takowe stosownie do potrzeby, jak najstaranniej, po cenach bardzo przystępnych.

Najlepszą miarą jest wygodnie używane obuwie.

Dla stałych odbiorców rezerwujemy już wymierzone kopyta.

Dla członków naszego Towarzystwa oświadczamy abonament na dostarczanie im wszelkiego obuwia, oraz na naprawy i przerobienia.

Członkiem Towarzystwa może być każdy, mający prawo rozporządzania swoim majątkiem. Zgłoszenia przystąpienia do Towarzystwa przyjmuje Dyrekcya Towarzystwa w Krakowie, ul. św. Gertrudy, L. 11, na parterze. Zamówienia z prowincyi lub wyjaśnienie informacji załatwia się odwrót. pocztą. Cenniki wyra ianego przez Towarzystwo obuwia rosyłamy franco. Dyrekcya.

KUFRY torby, necessary, płótna z paskami, etui na laski i parasole, pleły, poduszki kieszonkowe itp. przybory do podróży w w. alkim wyborze.

Kapelusze filcowe męskie. Bieliznę męską, krawaty, wszelkie gatunki rękawiczek skorkowych własnego wyrobu, oraz trykotowe, niciane i jedwabne.

Płaszcz angielskie od prochu i deszczu od 4 zlr. 25 ent. wzwyż, poleca 1274 20 20

Magazyn Br. Bilewskich w Krakowie obok kościoła N. P. Maryi.

Suknie damskie wykonuje w jak najkrótszym czasie

MAGAZYN MÓD St. ZAMOYSKIEJ w Krakowie, Sukiennice, L. 19, polecając zarazem

kapelusze damskie w wielkim wyborze, kwiaty paryskie, pióra strusie i fantazyjne, gorsety, parasole angielskie, oraz wszelkie nowości w zakresie toalety damskiej wchodzące.

Zamówienia z prowincyi wykonuje jak najszybciej z gustem i elegancją po cenach umiarkowanych. Modele paryskie. 1489 19 0

B. SZABLŃSKI w Krakowie, Sukiennice, L. 2, wyłączny na Austro-Węgry

skład rosyjskiej herbaty karawanowej domu handlowego Sergiusza Perłowa w Moskwie

poleca wyborowe herbaty po cenach praktykowanych w Warszawie i Moskwie od zlr. 1-80 do zlr. 10-40 za funt w oryginalnem opakowaniu. Zamówienia pocztą przynajmniej 3 funtów wysyłamy franco.

Samowary z najlepszych fabryk Tulskich. Cenniki gratis i franco. 1741 8 52

Każda dama pragnie, aby jej stanik leżał z szykiem, bez fałdów.

To da się jedynie osiągnąć przez użycie Prym'a patent. ulepszonych haftek Ko'osalny wynalazek w dziedzinie mody.

W staniku z zwykłymi haftkami już po 4 Stanik z Prym'a ulepszonmi haftkami po tygodniach użycia przetrzo 6 miesiącach użycia



szwy rozchodzą się i pełno fałdów. leży gładko, jak nowy. Na powyższych wzorach są umieszczone haftki dla widocznienia z wierzchu na materji. w rzeczywistości znajdują się one pod materją

Prym'a patent. ulepszone haftki

nie gną się, nie wyciągają i nie otwierają się same. Bez rozmierniania znajdują się dokładnie i naprzeciw, stąd niemożliwe nierównowagi, przyszyte tydzie i krzywość stanika. Przy sukniach do prania są one niezbędne. Pranie i prasowanie nie szk dzi im. Stanik utrzymują przy pracy i silnym ruchu w należytej długości i wskutk t-go nie traci swój formy.

Co do trwałości wyróżnialne od wszelkich innych zapieć, gdyż po użyciu stanika mogą być odprute i znowu użyte. Z powodu tych zalet każda oszczędna gospodyni kupi chętnie pakietek tychże za 20 ct. i przyszyje je do stanika, a każdy szumiewać się będzie nad jej piękną i zgrabną figurą. Przyszycie tydzie łatwe, na każdej kartce bliższe objaśnienie. 1777 2 8

Sensacje oryginalne genewskie złocone zegarki remontoir

Zegarki te wskutek swej doskonałości i eleganckiego wykonania uznane są nawet przez fachowców jako niedające się odróżnić od prawdziwie złotych Sionice cyzelowane koperty pozosta a raz na zawsze zupełnie jednokowe, a za dobery ułd udziela się 3-letnią pisemną gwarancję. Cena za sztukę 6 zlr.

Do tego odpowiedni wspaniały złocony łańcuszek z karabinem bezpieczeństwa fasonu „Sport“, „Marquis“ lub pancerny, sztukę po 1 zlr. 40 ct.

Do każdego zegarka dołącza się darmo skórkowy futerał. Te złocone zegarki z powodu swej znakomitej dokłsci używane są przez znaczną liczbę urzędników kości państwowych austriackich i węgierskich a zamawiać takowe można wyłącznie przez centralny skład 1790 2 2

Alfreda Fischera, Wien, I., Adlegasse 12.

HANDEL Edwarda Fuchsa w Krakowie założony w roku 1843

poleca swój skład towarów kolonialnych, win węgierskich, austriackich, reńskich, francuskich, oraz oryginalnych szampańskich, likierów holenderskich, koniaków, rumów, araków, wódek prawdziwych gdańskich i łódzkich, serów krajowych i zagranicznych, kawioru astrachańskiego, marynat, wędlin i wszelkich w zakresie handlu korennego i delikatesów wchodzących przedmiotów po cenach umiarkowanych.

Porter angielski firmy Barclay Perkins & Co w 1/1 i 1/2 butelkach.

Piwo Pilzneńskie z browaru mieszczkańskiego. 274 24 26

